
9. Tillæg til indsatsplan (B)
Sagsnr.: 16-025256K Åbent

Kompetence

Byrådet

 

Beslutningstema

Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Klima- og Miljøudvalget godkende vedlagte tillæg til
indsatsplanen for Slagelse-drikkevandsområdet, der har være i offentlig høring. Tillægget ændrer på
afgrænsningen af de prioriterede indsatsområder.

 

Indstilling

Miljø-, Plan- og Teknikchefen indstiller, at det overfor Byrådet anbefales,

1.     at tillægget til indsatsplan med tilhørende miljøvurderingsscreening vedtages.

 

Sagens indhold

Byrådet besluttede på mødet den 20. juni 2022 at sende forslag til tillæg til indsatsplanen for
Slagelse-drikkevandsområdet i 12 ugers offentlig høring. Tillægget ændrer afgrænsningen af de
prioriterede indsatsområder, indenfor hvilke Slagelse Kommune af hensyn til
drikkevandsbeskyttelsen vil arbejde for at begrænse erhvervsmæssig anvendelse af pesticider og
dyrkning. Indsatsen supplerer den beskyttelsesindsats overfor pesticider, der foregår i de
boringsnære beskyttelsesområder (BNBO).

Baggrunden for ændringerne er, at der er meddelt eller forventes meddelt ny indvindingstilladelse
med en ændret vandmængde til de pågældende vandværker. For Valbygaard er ændringen dog
foreslået for at rette op på en fejl i de strømningsberegninger, som Staten foretog i forbindelse med
grundvandskortlægningen, og som ligger til grund for afgrænsningen af områderne.

Forslaget til plantillæg har været i offentlig høring i perioden 27. juni til 19. september 2022. Der er
indkommet ét høringssvar - se bilag 2.

Høringssvaret har ikke givet anledning til ændring af forslaget til plantillæg. 

Den problematik om små arealer der bliver rejst i høringssvaret, vil blive håndteret ved behandlingen
af den enkelte sag. Administrationen vil således i udmøntningen af indsatsplanen i hver enkelt sag
foretage en afvejning af indsatsens betydning for grundvandsbeskyttelsen og de gener og
omkostninger, som indsatsen medfører for den konkrete lodsejer. Afgrænsningen af de prioriterede
indsatsområder, som de fremgår af plantillægget, vil være udgangspunktet for indsatsen, men i
særlige tilfælde, hvor der er tale om meget små arealer, og hvor indsatsen har særlig store
konsekvenser for lodsejeren, kan afvejningen af hensynene føre til, at indsatsen indskrænkes.

 

Retligt grundlag

Indsatsplaner udarbejdes med hjemmel i vandforsyningslovens § 13. Ændringer af indsatsplaner skal
vedtages efter samme procedure.

Påbud om dyrkningsrestriktioner o.l. kan meddeles med hjemmel i miljøbeskyttelseslovens § 26a,
når det er nødvendigt for at opfylde målet med en vedtaget indsatsplan. 



Byrådet har dog i indsatsplanen for Slagelse-drikkevandsområdet besluttet, at indsatsen i de
prioriterede indsatsområder alene kan gennemføres via frivillige aftaler, medmindre andet besluttes
af Byrådet på et senere tidspunkt.

 

Handlemuligheder

Byrådet kan godkende det vedhæftede tillæg til indsatsplanen, der ændrer afgrænsningen af de
prioriterede indsatsområder i Slagelse-drikkevandsområdet. Byrådet kan også beslutte, at tillægget
skal ændres og sendes i ny offentlig høring, eller at grundvandsbeskyttelsesindsatsen skal ske med
udgangspunkt i de områder, der pt. er udpeget i indsatsplanen.

 

Vurdering
Administrationen anbefaler, at de prioriterede indsatsområder opdateres som foreslået i
plantillægget, og at grundvandet beskyttes indenfor disse områder. Det begrundes med, at de
opdaterede områder bedst svarer til den fremtidige indvindingssituation, der i dag forventes.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

En ændring af de prioriterede indsatsområder vil have betydning for de udgifter, som de pågældende
vandværker vil have til erstatninger til de berørte lodsejere.

 

Tværgående konsekvenser

Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb

Ingen bemærkninger.

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 1. november 2022
Fraværende: Anne Bjergvang (A), Poul Bek-Pedersen (B)

Indstilles til Byrådets godkendelse.

Beslutning i Byrådet den 28. november 2022
Fraværende: Stén Knuth (V)

At 1: Godkendt.

Bilag
16-025256K-760 Bilag 1 - Forslag til plantillæg
16-025256K-761 Bilag 2 - Høringssvar

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=42995e48-4692-4382-b0b1-0eebfec4a8b8
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=5bc93d21-19bd-46d6-b395-1a42d33678b3

